(一社)兵庫県理学療法士会

第 2回災害対策部会議  議事録

記録日： 令和 3年 11月 14日(日)

開催日時 令和 3年 10月 4日(月)   19時 00分～20時 00分

開催場所 Zoom会議

出席者   佐野、高本、甲斐、小川、篠田、東、今西、堤（理事）

欠席者   なし

記録者   小川、今西

議題 1 今年度に開催予定の研修会内容について

決定事項 ＜第 1回災害対策部主催研修会＞

開催日：令和 3年 12月～令和 4年 1月  ※講師と日程調整を

講師：神原 咲子 先生 （高知県立大学看護学部：災害看護学・国際看護学特任教授）

研修内容（候補）：「新型コロナ禍での避難所運営の視点」、「災害看護について」、「JRAT（日本災

害リハビリテーション支援チーム）に期待すること」

＜第 2回災害対策部主催研修会＞

開催日：令和 4年 1月～2月  ※第 1回の開催日が決定後、講師と日程調整を

講師：原田 奈穂子 先生 （宮崎大学医学部看護学科：地域精神看護学講座教授）

研修内容（候補）：「精神保健・心理的社会的支援を踏まえた支援者の在り方」、「PFA（サイコロジ

カルファーストエイド）について」、「スフィアプロジェクトについて」

議題 2 有事における、リハビリ施設間での災害情報集約システムについて

決定事項

・有事における、兵庫県内のリハビリ施設間での災害情報集約システムについて、理事や支部長

を対象とした訓練は実施済である。来年度は、一般会員に向けて安否確認訓練を実施していきた

い。

・会員の安否確認や施設の被災状況については、近隣の各都道府県で連携できるよう、近畿ブロ

ックの災害担当者会議に議題を提出したいと考えているが、現在はまだ行えていない。

議題 3 兵庫県合同防災訓練について

決定事項 ・令和 3年 12月 5日（日）に兵庫県合同防災訓練が開催予定である。避難所の設置・運営訓練

は神戸市総合防災訓練会場にて実施され、医療救護所設置・運営訓練は淡路市メイン会場にて

実施される予定。JRAT としての参加については、現在のところ不明である。

継続事項 研修会の日程については、講師と調整していく。

次回部会

日時・場所

日時； 11月上旬

場所； Zoom会議

今後の予定 今年度の災害対策部主催研修会について、第 1回は 12月～1月、第 2回は 1月～2月を予定